## CAPUT VI.

*Deus quid sit, & quomodo co-  
gnoscitur.*

**N**on dubia, sed certa consciëtia, Do-  
mine, amo te. Percussisti cor meum  
verbo tuo, & amavi te. Sed & cœlū & ter-  
ra, & omnia, quæ in eis sunt, ecce vndiq;  
mihi dicunt, ut te amem, nec cessant di-  
cere omnib. ut sint inexcusabiles. Altius  
*Psal. 145.* autem tu misereberis, cui misertus eris,  
*Rom. 1.* & misericordiam præstabis, cui miseri-  
coris fueris. Alioquin cœlum & terra sur-  
dis loquuntur laudes tuas. Quid autem  
amo, cùm te amo? Nō speciem corporis,  
nec decus temporis, non candorem lu-  
cis, ecce istis amicunī oculis; non dulces  
melodias cantilenarum omnimodarū,  
non florum & ynguentorum & aroma-  
tum suaucolentiam, non manna & mel-  
la, non membra acceptabilia carnis am-  
plexibus.

2. Non hæc amo, cùm amo Deum  
meum, & tamen amo quandam lucem,

&amp;

& qua-  
rem,  
ampl  
cem,  
inter  
mæ  
nat,  
non  
min  
diuel  
Deu  
terr  
qua  
fa su  
rept  
deru  
per i  
iniqu  
fallit  
Inte  
stell  
qua  
3.  
stant  
de D  
mih  
runt  
gati  
w, sp

& quandam vocem, & quandam odorēm, & quandam cibum, & quendam amplexum, cūm amo Deum meum, lumen, vocem, odorēm, cibum, amplexum interioris hominis mei, vbi fulget anima mea, quod nō capit locus; & vbi sonat, quod nō rapit tēpus, & vbi olet, quod non spargit stalus; & vbi sapit, quod non minuit edacitas; & vbi hæret, quod non diuellit satietas. Hoc est, quod amo, cūm Deum meum amo. Et quid est hoc? Interrogavi terram, & dixit: Non sum, & quæcunque in eadem sunt, idem confessa sunt. Interrogavi mare & abyssos, & reptilia animalium viuarum, & responderunt: Non sumus Deus tuus, quare super nos. Interrogavi auras flabiles, & inquit vniuersus aér cum incolis suis; fallitur Anaximenes; non sum Deus. Interrogavi cœlum, solem, lunam, & stellas, neque nos sumus Deus, quem quæris, inquiunt:

3. Et dixi ex omnibus his, quæ circumstant fores carnis meæ: Dixistis mihi de Deo meo, quod vos non estis, dicite mihi de illo aliquid. Et exclamauerunt voce magna, Ipse fecit nos. Interrogatio mea, intentio mea, & respōsio eorum, species eorum. Et direxi me ad me, &

N 7 dixi

dixi mihi: Tu qui es: Et respondi, homio.  
 Et ecce corpus & anima in me mihi præ-  
 stò sunt, vnum exterius & alterum inte-  
 rius. Quid horum est, vnde quærere de-  
 bui Dèum meum, quem iam quæsiueā  
 per corpus à terra vsque ad cœlum, quo-  
 usque potui mittere nuncios, radios o-  
 culorum meorum? Sed melius, quod in-  
 terius est. Ei quippe renunciabant omnes  
 nuncij corporales, præsidenti & iudican-  
 ti de singulis responsionibus cœli & ter-  
 ræ, & omnium quæ in eis sunt, dicen-  
 tium: Non sumus Deus, sed ipse fecit nos.  
 Homo interior cognouit hæc per exte-  
 rioris ministeriū; Ego interior cognoui  
 hæc, ego animus per sensus corporis  
 mei.

¶ Interrogavi mundi molem de Deo  
 meo, & respondit mihi: Non ego sum,  
 sed ipse me fecit. Nonne omnibus, qui-  
 bus integer sensus est, appareat hæc spe-  
 cies? Cur non omnibus eadem loquitur?  
 Animalia pusilla & magna vident eā,  
 sed interrogare nequeunt. Nō enim præ-  
 posita est in eis nunciantibus sensib⁹ iu-  
 dex ratio. Homines aut̄ possūt interroga-  
 re, vt inuisibilia Dei, per ea quæ facta sūt,  
 intellecta cōspiciāt. Sed amore subdūtur  
 eis, & subdit⁹ iudicare non possunt.

Nec

Rom. i.

Nec  
 si studi  
 id est,  
 deat, &  
 literi  
 modo  
 huic le  
 tur se  
 accep  
 ferunt  
 Deus  
 pus. H  
 les mi  
 tu me  
 tu veg  
 ita, q  
 ri, De  
 est.

Corp  
 , Q  
 anima  
 ascend  
 meam  
 comp  
 reperi  
 quis &

Nec respondent ista interrogantibus, nisi iudicantibus; nec vocem suam mutant, id est, speciem suam, si alius tantum videat, alius autem videns interroget, ut aliter illi appareat, aliter huic; sed eodem modo utrisque apparet, illi muta est, huic loquitur: Imò verò omnibus loquitur; sed illi intelligunt, qui eius vocem acceptam foris, intus cuni veritate conferunt. Veritas enim dicit mihi: Non est Deus tuus cœlū & terra, neq; omne corpus. Hoc dicit eorum natura vidēti: mōles minor est in parte, quam in toto. Iam tu melior es, tibi dico anima, quoniam tu vegetas mōlem corporis tui, præbēs ei vitā, quod nullum corpus præstat corpori, Deus autem tuus etiam tibi vitæ yita est.

## CAPVT VII.

*Corporeæ virtute Deus non inuenitur.*

**Q**uid ergo amo, cùm Deum meum amo? Quis est ille super caput animæ meæ? Per ipsam animam meam ascendam ad illum. Transibo vim meam, qua hæreo corpori, & vitaliter compagem eius repleo. Non ea vi reperio Deum meum; nam reperiet e- *Psal. 37<sup>o</sup>* quis & mulus, quib. non est intellectus;

&amp;

& est eadem vis, qua viuunt etiam corū corpora.

2. Est alia vis non solum qua viuifico, sed etiam qua sensifico carnem meam, quam mihi fabricauit Dominus; iubens oculo, ut non audiat, & auri, ut non videat: sed illi, per quem videam; huic per quam audiam: & propria sigillatim cæteris sensibus sedibus suis, & officijs suis, quæ diuersa per eos agō unus ego animus. Transibo & istam vim meā. Nā & hanc habet equus & mus, sentiunt enim etiam ipsi per corpus.

## CAPVT VIII.

## Memoria vis.

**I**Transibo ergo & istam vim naturę meę, gradibus ascendens ad eum, qui fecit me cū ea: & venio in campos, & lata prætoria memorię meę, ybi sunt thesauri innumerabilii imaginū de hū-  
 \* al. inue- iuscemodi rebus sensis inuestarū. Ibi re-  
 tarum. conditum est, quicquid etiam cogitam⁹,  
 vel augendo, vel minuendo, vel vt cunq;  
 variādo ea, quæ sens⁹ attigerit, & si quid  
 aliud cōmendatū & rēpositū est, quod  
 nondū absorbit & sepeliuit obliuio. Ibi  
 quando sum, posco, vt proferatu  
 quic-

quicquid volo; & quædam statim prodeunt, quædam requiruntur diutius, & tanquam de abstrusioribus quibusdam receptaculis eruuntur, quædam ceteratim se proruunt; & dum aliud petitur & quæritur, prosiliunt in medium quasi dicentia: Ne fortè nos sumus? Et ab igit ea manu cordis à facie recordationis meæ, donec enubiletur illud, quod volo, atque in conspectum prodeat ex abditis. Alia faciliter atque imperturbata serie, sicut poscuntur, suggestur; & cedunt præcedentia consequentibus, & cedendo conduntur, iterum cum voluero processura. Quod totum fit, cum aliquid narrō memoriter.

2. Ibi sunt omnia distinctè generatim que seruata, quæ suo quæq; aditū ingestā sunt, sicut lux, atque omnes colores, formæque corporum per oculos; per aures autē, omnia genera sonorū: omnesque odores, per aditum nariū, omnesque sapores, per auris aditum, ad sensum autem totius corporis, quid durum, quid molle, quid calidū, frigidū, lene aut asperū, graue seu leue, siue extrinsecus, siue intrinsecus corpori. Hæc omnia recipit recolenda, cū opus est, & retractāda grandis memoriæ recessus. Et nescio, qui secretū

secreti atque ineffabiles sinus eius, quæ omnia suis quæq; foribus intrant ad eā, & reponuntur in ea. Nec ipsa tamen intrant sed rerum sensarum imagines illic prästò sunt cogitationi reminiscēt̄ eas.

3. Quæ quomodo fabricatae sint, quis dicit, cūm appareat, quibus sensibus raptæ sint, interiusque reconditæ: Nam & in tenebris, atque in silentio dū habito. in memoria mea profero, si volo, colores, & discerno inter album & nigrū, & inter quos alios volo: Nec incurvū soni atq; perturbant, quod per oculos haustū considero; cūm & ipsi ibi sint, & quasi seorsum repositi lateant. Nam & ipsos posco, si placet, atque adsunt ilicēt̄. Et quiescente lingua ac silente gutture, cāto quantum volo, imaginesq; illæ colorum, quæ nihilominus ibi sunt, non se interponunt, neque interrumpunt, cūm thesaurus alius retractatur, qui influxit ab auribus. Ita cætera, quæ per sensus cæteros ingesta atque congesta sunt, recordor, prout libet. Et auram liliorum discerno à violis, nihil olfaciens, & mel defruo, lene aspero, nihil tunc gustando neque contrectando, sed reminiscendo antepono. Intus hæc ago, in aula ingenti memoria meæ.

D·fretū  
est vñū  
ex dua-  
bus parti-  
bus, ad  
tertiā de-  
ferue, cē-  
do reda-  
ctū.

Nonius  
Marcel-  
lus.

4. Ibi

4. Ibi enim mihi cœlum & terra &  
mare præstò sunt cum omnibus quæ in  
eis sentire potui, præter illa quæ oblitus  
sum. Ibi & ipse mihi occurro, meq; reco-  
lo, quid, quando, vel vbi egerim, quoq;  
modo, cùm agerem, affectus fuerim. Ibi  
sunt omnia, quæ siue experta à me, siue  
eredita memini. Ex eadem copia etiam  
similitudines rerum, vel expertarum,  
vel ex his, quas expertus sum creditarū  
alias atque alias, & ipse contexto præte-  
ritis, atque ex his etiā futuras actiones,  
& eventa, & spes, & hæc omnia rursus  
quasi præsentia meditor. Faciā hoc aur-  
illud, dico apud me, in ipso ingenti sinu  
animi mei, pleno tot & tantarum rerun  
imaginibus, & hoc aut illud sequetur. O  
si esset hoc aut illud! Auertat Deus hoc,  
aut illud. Dico apud me ista. Et cùm di-  
co, præstò sunt imagines omnium quæ  
dico, ex eodem thesauro memoriae, nec  
omnino aliquid eorum dicerem, si de-  
fuissent.

5. Magna ista vis est memoriae, magna  
nimis. Deus me⁹, penetrale amplū & in-  
finitū. Quis ad fundū eius peruenit? Et  
vis est hæc animi mei, atq; ad meā natu-  
rā pertinet: nec ego ipse capio totū, quod  
sum. Ergo animus ad habendū seipsum  
angu-

angustus est, ut ibi sit quod sit non capiat. Nunquid extra ipsum, an non in ipso. Quomodo ergo non capiat?

6. Multa mihi super hoc oboritur admiratio, stupor apprehendit me. Et eunt homines mirari alta montium, & ingentes fluctus maris, & latissimos lapsus fluminum, & Oceani ambitum, & gyros syderum, & relinquunt seiplos, nec mirantur. Quin haec omnia, cum dicerem, non ea videbam oculis, nec tamen dicerem, nisi montes & fluctus & flumina & sidera, quae vidi, & Oceanum, quem credidi, intus in memoria mea viderem spacijs tamen ingentibus, quasi foris viderem: Nec ea tamen videndo abforbi, quando vidi oculis; nec ipsa sunt apud me, sed imagines eorum. Et noui, quid ex quo sensu corporis impressum sit mihi.

### CAP VT IX.

#### *Memoria disciplinarum.*

**S**ed non ea sola gestat immensa ista capacitas memoriae meæ. \* Hic sunt & illa omnia, quæ de doctrinis liberalibus præcepta nondum exciderunt, quasi remota interiore loco, non loco, nec eorum imagines, sed res ipsas gero.

#al.hinc.

L  
gero. Na  
tia dispu  
quicqui  
ria me  
foris re  
ierit, sic  
gio, que  
non for  
& euanc  
vnde u  
sui, qui  
sicut ci  
sapit, &  
Aut si  
do sen  
nobis i  
res nom  
cum so  
piantu  
nuntiu  
ferunt

Se  
AT  
q  
sit, se  
verba  
& eos

gero. Nam quid sit literatura, quid peritia disputandi, quot genera questionum, quicquid horum scio, sic est in memoria mea, ut non retenta imagine rem foris reliquerim; aut sonuerit & præterierit, sicut vox impressa per aures vestigio, quo recolitur, quasi sonaret, cum iam non sonaret. Aut sicut odor, dum transit & euanescit in ventos, olfactum afficit: vnde traiicit in memoriam imaginem sui, quam reminiscendo repetamus. Aut sicut cibus, qui certe in ventre iam non sapit, & tamen in memoria quasi sapit; Aut sicut aliquid, quod corpore tangendo sentitur, quod etiam separatum a nobis imminatur memoria. Istæ quippe res non intromittuntur ad eam, sed eam solæ imagines mira celeritate capiuntur, & miris tanquam cellis reponuntur, & mirabiliter recordando prosperuntur.

## CAPVT X.

*Sensus res tradunt memoriam.*

**A**T verò cum audio tria genera esse questionum, an sit, quid sit, quale sit, sonorum quidem, quibus hæc verba confecta sunt, imagines tenet, & eos per auras cum strepitu transisse, ac iam

iam non esse scio. Res vero ipsas, quæ illis significantur sonis, neque ylo sensu corporis attingi, nec uspiam vidi preter animum meum, & in memoria mea recondidi, non imagines earum, sed ipsas. Quæ vnde ad me intrauerint, dicat, si possunt. Nam percurro ianuas omnes carnis meæ, nec inuenio, quæ earum ingressæ sint.

2. Quippe oculi dicunt: Si coloratae sunt, nos eas nunciauimus. Aures dicunt: Si sonuerunt, à nobis indicatae sunt. Nares dicunt: Si oluerunt, per nos transierunt. Dicit etiā sensus gustandi; Si sapor non est, nihil me interroges. Tactus dicit: Si corpulentum non est, nō cōrectauit; si non contrectauit, non indicaui. Vide vnde & quā hæc intrauerunt in memoriā meā? Nescio quomodo. Nam cūm ea dīdici, non credidi alieno cordi, sed in meo recognoui, & vera esse approbavi, & commendauit ei tanquam reponens, vnde proferrem, cūm vellem. Ibi ergo erant, & antequam ea dīdicissem, sed in memoria non erant. Vbi ergo? aut quare cūm dicerentur, agnoui & dixi: Ita est, & verum est, nisi quia iam erant in memoria, sed tam remota, & retrusa, quasi in caueis abditionibus; vt nisi admonēte aliquo

Liquo eru  
ton posse

SP  
Q Voc  
dīsc  
haurim  
bus, sicut  
nisi ea, q  
moria co  
ligere, at  
tanquam  
mori, v  
tabant, i  
occurran

2. Et q  
memori  
sicut dixi  
dīdicisse  
de istis t  
sūero, it  
in remor  
denuò ve  
iterū. N  
& cogere  
velut ex  
vnde dīc  
to, sic est,

ipsas, quæ  
e vlo se-  
m vidi pro-  
moria me-  
m, sed ip-  
nt, dicat  
as omne  
earum in  
colorata  
res dicit:  
sunt. Na-  
os transie-  
Si sapor  
act' dicit:  
rectauit:  
i. Vide  
memor-  
n cùm ea  
, sed in  
probaui,  
ponens,  
Ibi ergo  
, sed in  
ut quare  
Ita est,  
t in me-  
la, quasi  
monete  
aliquo

aliquo eruerentur, ea fortasse cogitare  
non possem.

## CAPVT XI.

*Species rerum in anima.*

**Q**uocirca inuenimus, nihil esse aliud  
discere ista, quorum non per sensus  
haurimus imagines, sed sine imaginib-  
us, sicuti sunt, per seipsa intus cernim';  
nisi ea, quæ passim atq; indispositè me-  
moria continebat, cogitando quasi col-  
ligere, atque animaduertendo curare: vt  
tanquam ad manum posita in ipsa me-  
mori , vbi spa:sa prius & neglecta lati-  
tabant, iam familiari intentioni facile  
occurrant.

2. Et quam multa huiusmodi gestat  
memoria mea, quæ iam inuenta sunt, &  
sicut dixi, quasi ad manum posita , quæ  
didicisse & nosse dicimur: Quæ si modò  
de ipsis temporū interuallis recolere de-  
siuero, ita rursus demerguntur, & quasi  
in remotiora penetralia dilabuntur, vt  
denuò velut noua excogitada sint in idē  
iterū . Neq; enim est alia regio eorum,  
& cogenda rursus, vt sciri possint, id est,  
velut ex quadam dispersione colligēda,  
vnde dictū est cogitare. Nā cogo & cogi-  
to, sic est, vt ago, & actito, facio & facti-  
to.

to. Veruntamen sibi animus hoc verbi propriè vindicauit, vt non quod alibi sed quod in animo colligitur, id est, cogitur, cogitari propriè iam dicatur.

### CAPVT XII. Mathematicorum memoria.

**I**Tem continet memoria numerorum dimensionumque rationes & leges innumerabiles, quarum nullam corporis sensus impressit, quia nec ipsæ coloratæ sunt, aut sonant, aut olent, aut gustatæ, aut contrectatæ sunt. Audiui sonos verborum, quibus significantur, cum de his differitur: sed illi alij, istæ autem aliq. sunt. Nam illi aliter græcè, aliter latine sonant: istæ verò res, nec græcè, nec latine sunt, nec aliud eloquiorum genus.

2. Vidi lineas fabrorum, vel etiam tenuissimas, sicut filum araneæ: sed ille aliæ sunt; non sunt imagines earum, quas mihi nunciauit carnis oculus. Nuiteas, quisquis sine ylla cogitatione qualiscunque corporis, intus agnouit eas. Sensi etiam numeros omnibus corporis sensibus, quos numeramus; sed illi alijs sunt, quibus numeramus; nec imagines istorum sunt, & ideo

valde

valde su  
eos non  
me.

H  
qu  
teneo.  
falsissim  
ria tene  
ea mem  
uisse me  
contrad  
nunc vici  
memini  
cogitate  
ista men  
telligo,  
me nūc i  
memini  
quòd hec  
bor, vias;  
2. Affe  
dē mentio  
cas habet  
alio mult  
memoria

valde sunt. Rideat me ista dicentem, qui  
eos non videt, & ego doleam ridentem  
me.

## CAPVT XIII.

*Affectionum memoria.*

**H**AEc omnia memoria teneo, &  
quomodo ea didicerim, memoria  
teneo. Multa etiam, quæ aduersus hæc  
falsissimè disputantur, audiui, & memo-  
ria teneo; quæ tametsi falsa sunt, tamen  
ea meminisse me non est falsū, & discre-  
uisse me inter illa vera & hæc falsa, quæ  
contradicuntur. Et hoc memini. Aliterq;  
nunc video discernere me ista, aliter aut  
memini saepe me discreuisse, cū ea saepe  
cogitarem. Ergo, & intellexisse me sæpi  
ista memini, & quod nūc discerno & in-  
telligo, recondo in memoria, vt postea  
me nūc intellexisse meminerim. Ergo &  
meminisse me memini, sicut postea  
quod hæc reminisse nūc potui, si recorda-  
bor, vtiq; per vim memorie recordabor.

2. *Affectiones quoque animi mei ea-  
dē memoria continet, nō illo modo, quo  
eas habet ipse animus, cū patitur eas, sed  
alio multum diuerso, sicut fæc habet vis  
memorie. Nā & latatum me fuisse re-*

O minis

miniscor non latus, & tristitiam meam  
præteritam recordor non tristis. Et me  
aliquando timuisse, recolo sine timore,  
& pristinæ cupiditatis sine cupiditate  
sum memor. Aliquando è contrario, tri-  
stitiam meam transactam latus re-  
miniscor, & tristis lætitiam meam.